
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1242 Marți, 10 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

86. — Hotărâre privind validarea unui mandat de deputat .... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.570. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Fabrica de Pulberi 

Victoria” .................................................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

557. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării 

Geologice a Dioxidului de Carbon privind aprobarea 

unor licențe de concesiune pentru exploatare.............. 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.158. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.,

precum și radierea acesteia din secțiunea I și

trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor 

principali .............................................................. 6–7

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind validarea unui mandat de deputat

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul

deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 233 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, și având în vedere raportul Comisiei de validare, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatul de deputat al domnului Faur Lazăr,

declarat supleant la alegerile din 6 decembrie 2020, în Circumscripția electorală

nr. 2 Arad, pe lista Partidului Național Liberal, pe locul devenit vacant ca urmare a

demisiei domnului Bîlcea Ovidiu-Sergiu.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
10 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 10 decembrie 2024.

Nr. 86.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Fabrica de Pulberi Victoria”

Având în vedere excepția prevăzută de art. 5 alin. (11) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, proiectele

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. n

1

) sunt derogate de la aprobarea prin hotărâre de Guvern a indicatorilor tehnico-economici,

aprobarea fiind făcută prin Avizul C.T.E. — Domeniul Industriei de Apărare — M.E.A.T. nr. 213.768 din 12 septembrie 2024. 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (11) din Legea nr. 255/2010, cu modificările

și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Fabrica de Pulberi Victoria”,

prevăzut în anexa nr. 1*) la prezenta hotărâre, conform variantei

finale a studiului de prefezabilitate. 

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Fabrica de Pulberi Victoria”, situat pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza orașului

Victoria, comunei Ucea, județul Brașov, comunei Viștea, județul

Brașov, comunei Sâmbăta de Sus, județul Brașov, comunei Lisa,

județul Brașov, și comunei Cârțișoara, județul Sibiu, expropriator

fiind statul român, reprezentat de Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, prin Pirochim Victoria — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza orașului

Victoria, comunei Ucea, județul Brașov, și comunei Viștea,

județul Brașov, proprietarul acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzute în anexa nr. 2 la

prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată supuse exproprierii situate pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național prevăzut la art. 1 în cuantum

de 71.626 mii lei, se asigură de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului aprobat

cu această destinație pe anul 2024 prin Legea bugetului de

stat nr. 421/2023, cu modificările ulterioare, de la capitolul

82.01 „Industria extractivă, prelucrătoare și construcții”,

titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”,

alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital

de stat”. 

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1), necesare

declanșării procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Fabrica de Pulberi

Victoria” în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii, se virează de către

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului într-un

cont de trezorerie deschis pe numele Pirochim Victoria — S.A.,

în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora,

conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză

de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes

național, județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 53/2011, cu completările ulterioare.

Art. 4. — Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, prin Pirochim Victoria — S.A., răspunde de realitatea

datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 1.570.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Pirochim — S.A. care este depozitarul acesteia,

imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională. 



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e

x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

3

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
/

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
u

m
ă

r
u

l
 

c
ă

r
ț
i
i
 
f
u

n
c
i
a

r
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 

d
i
n

 
a

c
t
e

 

(
m

2

)

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
 

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

(
m

2

)

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
/

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 

(
î
n

 
m

2

/
m

l
)

V
a

l
o

a
r
e

 

d
e

 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e

t
e

r
e

n
 
c
o

n
f
o

r
m

L
e

g
i
i
 
n

r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
m

i
i
 
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

 

d
e

 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
/

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 

(
m

i
i
 
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

 

d
e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

t
o

t
a

l
ă

 

(
m

i
i
 
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

A
M

P
L

A
S

A
M

E
N

T
 
P

L
A

T
F

O
R

M
Ă

 
I
N

D
U

S
T

R
I
A

L
Ă

1
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

N
e
p

r
o
d
u
c
t
i
v

1
5
.
0
0
0
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
7
3
2
3

1
5
.
0
0
0

1
5
.
0
0
0

1
5
1
,
3
4

1
5
1
,
3
4

2
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

N
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v

4
8
2
.
2
3
8
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
8
1
0
1

4
8
2
.
2
3

8
4
8
2
.
2
3
8

4
.
8
6
5
,
5
8

4
.
8
6
5
,
5
8

3
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

N
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v

4
6
4
.
9
3
5
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
8
1
0
2

4
6
4
.
9
3

5
4
6
4
.
9
3
5

1
.
0
9
4
,
7
2

1
.
0
9
4
,
7
2

4
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

N
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v

3
8
9
.
5
3
3
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
7
8
2
9

3
8
9
.
5
3

3
3
8
9
.
5
3
3

9
1
7
,
1
8

9
1
7
,
1
8

5
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

F
â
n
e
a
ț
ă
 

6
.
0
0
0
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
7
3
1
1

6
.
0
0
0

6
.
0
0
0

3
3
,
5
8

3
3
,
5
8

6
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

F
â

n
e
a
ț
ă
 

1
.
5
1
1

.
7
5
4
 
m

p

A
p
e
 
c
u
r
g
ă
t
o
a
r
e

1
0
.
0
0
0
 
m

p

P
ă
d
u
r
e
 
3
0
2
.
3
5
0
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
7
3
1
3

1
.
8
2
4
.
1
0

4
1
.
8
2
4
.
1
0
4

1
0
.
2
0
9
,
6
7

1
0
.
2
0
9
,
6
7

7
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

1
0
9
.
8
6
3
 
m

p

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
2
9

1
0
9
.
8
6

3
1
0
9
.
8
6
3

1
7
5
.
0
0
0

1
.
4
7
0
,
1
8

3
7
.
5
5
7
,
4
3

3
9
.
0
2
7
,
6
2

8
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

F
â

n
e
a
ț
ă
 

1
3
.
3
0
0
 
m

p

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
7
3
1
2

1
3
.
3
0
0

1
3
.
3
0
0

7
4
,
4
4

7
4
,
4
4

9
B

r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

N
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v

3
1
9
4
5
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
6
5
2

3
1
9
.
4
5
4

3
1
9
.
4
5
4

7
5
2
,
1
7

7
5
2
,
1
7

1
0

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
2
5

1
2
.
6
7
5

1
2
.
6
7
5

2
0
.
1
9
0

2
6
2
,
9
0

6
.
7
1
6
,
2
7

6
.
9
7
9
,
1
8

1
1

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
2
7

7
.
8
7
5

7
.
8
7
5

1
2
.
5
4
4

1
6
3
,
3
4

4
.
1
7
2
,
8
5

4
.
3
3
6
,
2
0

1
2

B
r
a
ș
o
v

V
i
c
t
o
r
i
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
1
9
8
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
4
1
 
(
C

F
 
n
o
u
)

9
2
7

9
2
7

1
.
4
7
7

1
2
,
4
0

3
1
6
,
9
5

3
2
9
,
3
5

1
3

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
0
4
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
6
4
 
(
C

F
 
n
o
u
)

9
6
9

9
6
9

1
.
5
4
4

1
2
,
9
6

3
3
1
,
2
3

3
4
4
,
2
0

1
4

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
1
9
9
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
5
7
 
(
C

F
 
n
o
u
)

1
7
0

1
7
0

2
7
1

2
,
2
7

5
8
,
1
1

6
0
,
3
9

1
5

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
0
0
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
6
6
 
(
C

F
 
n
o
u
)

1
7
0

1
7
0

2
7
1

2
,
2
7

5
8
,
1
1

6
0
,
3
9

1
6

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
0
1
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
4
0
 
(
C

F
 
n
o
u
)

1
7
0

1
7
0

2
7
1

2
,
2
7

5
8
,
1
1

6
0
,
3
9

1
7

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
0
2
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
5
6
 
(
C

F
 
n
o
u
)

1
7
0

1
7
0

2
7
1

2
,
2
7

5
8
,
1
1

6
0
,
3
9

1
8

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
0
3
 
(
C

F
 
v
e
c
h
i
)

1
0
1
2
5
8
 
(
C

F
 
n
o
u
)

1
7
0

1
7
0

2
7
1

2
,
2
7

5
8
,
1
1

6
0
,
3
9

1
9

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
5
2
2
8

7
5
0

7
5
0

1
.
1
9
5

4
,
1
9

1
0
7
,
1
9

1
1
1
,
3
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

C
A

P
T

Ă
R

I
 
A

P
E

 
N

A
T

U
R

A
L

E

2
0

B
r
a
ș
o
v
 

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
2
9
8

2
.
6
5
0

3
,
8
2

3
,
8
2

2
1

B
r
a
ș
o
v
 

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
3
1
1

1
.
0
8
9

1
.
0
8
9

1
,
5
7

1
,
5
7

2
2

B
r
a
ș
o
v
 

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
3
0
8

8
1
5

8
1
5

1
,
1
7

1
,
1
7

2
3

B
r
a
ș
o
v
 

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
3
.
5
8
3

3
.
5
8
3

5
,
1
7

5
,
1
7

2
4

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
3
0
3

3
0
3

4
,
4
6

4
,
4
6

2
5

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
2
5

1
.
8
8
9

1
.
8
8
9

2
,
7
2

2
,
7
2

2
6

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
3
0

2
9
4

2
9
4

0
,
4
2

0
,
4
2

2
7

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

F
ă
r
ă
 
C

F
1
.
8
6
6

1
.
8
6
6

2
7
,
5
2

2
7
,
5
2

2
8

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
7
4

3
.
1
8
7

3
.
1
8
7

9
5
,
9
5

9
5
,
9
5

2
9

B
r
a
ș
o
v
 

V
i
ș
t
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
7
5

1
.
0
3
8

1
.
0
3
8

3
1
,
2
5

3
1
,
2
5

3
0

B
r
a
ș
o
v
 

S
â
m

b
ă
t
a

d
e
 
S

u
s

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
8
2

9
7

4
,
2
1

4
,
2
1

3
1

B
r
a
ș
o
v
 

S
â
m

b
ă
t
a

d
e
 
S

u
s

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
4
4
7

4
.
6
8
0

4
.
6
8
0

2
0
3
,
5
4

2
0
3
,
5
4

3
2

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
7
6
0

7
6
0

1
6
,
0
1

1
6
,
0
1

3
3

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
1
3

1
.
6
3
9

1
.
6
3
9

3
4
,
5
4

3
4
,
5
4

3
4

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
1
.
2
9
5

1
.
4
0
2

2
9
,
5
5

2
9
,
5
5

3
5

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
7
8
8

1
.
9
5
0

1
.
9
5
0

4
1
,
1
0

4
1
,
1
0

3
6

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

F
ă
r
ă
 
C

F
2
.
7
2
6

2
.
7
2
6

5
7
,
4
5

5
7
,
4
5

3
7

B
r
a
ș
o
v
 

L
i
s
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
5
9
3

5
.
1
7
5

5
.
1
7
5

1
0
9
,
0
7

1
0
9
,
0
7

3
8

S
i
b
i
u

C
â
r
ț
i
ș
o
a
r
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

F
ă
r
ă
 
C

F
2
0
5

2
.
3
6
8

4
9
,
9
1

4
9
,
9
1

3
9

S
i
b
i
u

C
â
r
ț
i
ș
o
a
r
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
0
3
8
0

2
.
0
0
4

2
.
0
0
4

4
2
,
2
3

4
2
,
2
3

4
0

S
i
b
i
u

C
â
r
ț
i
ș
o
a
r
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
2
1
1
3

1
.
1
2
0

1
.
1
2
0

2
3
,
6
0

2
3
,
6
0

4
1

S
i
b
i
u

C
â
r
ț
i
ș
o
a
r
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
2
1
1
4

3
5
9

3
5
9

7
,
5
6

7
,
5
6

4
2

B
r
a
ș
o
v

U
c
e
a

S
.
C

.
 
V

I
R

O
M

E
T

 
—

 
S

.
A

.

V
i
c
t
o
r
i
a

P
ă
d
u
r
e
/
M

a
s
ă

l
e
m

n
o
a
s
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
—

1
0
8
1
0
2
,
 
1
0
7
8
2
9

3
8
9
.
5
3
3

1
.
3
0
3
,
1
8

1
.
3
0
3
,
1
8

T
O

T
A

L
3
.
6
8
9
.
4
6
7

2
1
3
.
3
0
3

2
0
.
8
2
9
,
1
3

5
0
.
7
9
6
,
8
7

7
1
.
6
2
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de concesiune pentru exploatare

Având în vedere:

— art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 6 din 26.11.2024;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 7 din 3.12.2024,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 2.382/2001 privind exploatarea resurselor de dolomită din

perimetrul Zlaști, județul Hunedoara, încheiată între Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și

al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de

concedent, și Societatea TALC DOLOMITĂ — S.A., identificată

prin codul unic de înregistrare 6936633, în calitate de concesionar.

Art. 2. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 2.578/2001 privind exploatarea resurselor de dolomită din

perimetrul Teliuc III, județul Hunedoara, încheiată între

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în

calitate de concedent, și Societatea TALC DOLOMITĂ — S.A.,

identificată prin codul unic de înregistrare 6936633, în calitate de

concesionar.

Art. 3. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 4.976/2004 privind exploatarea resurselor de apă minerală

terapeutică din perimetrul Haieu—Vila Iulia, județul Bihor,

încheiată între Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de

Carbon, în calitate de concedent, și Societatea ARCASIAN —

S.R.L., identificată prin codul unic de înregistrare 12956090, în

calitate de concesionar.

Art. 4. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 14.821/2011 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș

din perimetrul Criciova Vest, județul Timiș, încheiată între

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate

de concedent, și Societatea TECHNOCER — S.R.L., identificată

prin codul unic de înregistrare 9630549, în calitate de concesionar.

Art. 5. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 14.838/2011 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș

din perimetrul Dobra—Finta, județul Dâmbovița, încheiată între

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate

de concedent, și Societatea ROMCIM — S.A., identificată prin

codul unic de înregistrare 328750, în calitate de concesionar.

Art. 6. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 14.874/2011 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș

din perimetrul Dâmbu Tătarului, județul Satu Mare, încheiată între

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate

de concedent, și Societatea TARR BETON MINERALS — S.R.L.,

identificată prin codul unic de înregistrare 18556034, în calitate

de concesionar.

Art. 7. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 28.009/2024 privind exploatarea resurselor de sare gemă din

perimetrul Valea Murăturii, județul Cluj, încheiată între

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în

calitate de concedent, și Societatea SALT MIN — S.R.L.,

identificată prin codul unic de înregistrare RO33913963, în

calitate de concesionar.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 5 decembrie 2024.

Nr. 557.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5,

cod de înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare OUG nr. 93/2012),

luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 93/2012,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2)—(4) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările

și completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 236/2018),

în baza prevederilor art. 5 alin. (5), art. 30 alin. (1) și (3), art. 49 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 52 alin. (8) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări (denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 22/2021),

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F., adoptată în ședința din data de 13.11.2024, în cadrul căreia a fost analizată Nota

nr. 8.774 din 24.10.2024 privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din

Registrul intermediarilor principali, denumită în continuare și Compania de brokeraj, cu sediul social în municipiul Râmnicu

Sărat, Strada Victoriei, bl. 23C, et. 3, ap. 7, județul Buzău, cod unic de înregistrare 17308065, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J10/298/2.03.2005 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare cu numărul

RBK — 629/2.06.2010, reprezentată de către domnul Gheorghiaș Mugurel Sorin, în calitate de administrator/conducător executiv

al Companiei de brokeraj,

a constatat următoarele:

Prin Decizia Autorității de Supraveghere Financiară nr. 1.476/2020 privind aprobarea, la cerere, a suspendării autorizației

de funcționare a companiei de brokeraj ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., a fost aprobată suspendarea

autorizației de funcționare a Companiei de brokeraj, la cerere, pentru o perioadă de 3 (trei) ani.

Prin Adresa nr. 1 din 2.04.2024, înregistrată la A.S.F. cu nr. RG — 9.987 din 5.04.2024, Compania de brokeraj a solicitat

„retragerea autorizației noastre de funcționare la cerere începând cu data de 1.05.2024, conform Hot. AGA nr. 1/28.03.2024 (...)”.

Totodată, Compania de brokeraj a transmis și Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. 1/28.03.2024, prin care cei doi asociați,

respectiv domnul Gheorghiaș Mugurel Sorin și doamna Gheorghiaș Ramona, au decis „încetarea activității Accentasig Broker

de Asigurare — S.R.L. începând cu data de 1.05.2024”.

În vederea analizării cererii de retragere a autorizației de funcționare, A.S.F. a solicitat Companiei de brokeraj prin Adresa

nr. VPA 4.534 din 7.05.2024 (nr. SA-DG — 4.588 din 7.05.2024) transmiterea balanțelor de verificare analitice, pentru datele

de 31.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 și 31.03.2024.

Compania de brokeraj a transmis, în data de 16.06.2024, prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. SA-DG — 5.838

din 17.06.2024, balanțele de verificare pentru datele anterior menționate.

Astfel, în urma verificării documentelor transmise de Compania de brokeraj, s-au constatat următoarele:

— potrivit balanțelor de verificare întocmite la datele de 31.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 și 31.03.2024, transmise

la A.S.F. de către Compania de brokeraj, contul 401 „Decontări cu asigurătorii și reasiguratorii privind primele distribuite” nu prezintă

sold, rezultând astfel că aceasta nu înregistrează debite reprezentând prime de asigurare nedecontate către societățile de asigurare

cu care a colaborat;

— potrivit ultimelor balanțe de verificare întocmite la data de 30.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 și 31.03.2024

și transmise de Compania de brokeraj la A.S.F., contul 701 „Venituri din activitatea de distribuție” nu are înregistrări, rezultând

astfel că nu a desfășurat activitate de distribuție în această perioadă.

Totodată, potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (RIS), Compania de brokeraj nu are înregistrați

colaboratori (asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice) și nici angajați proprii, iar, potrivit evidențelor A.S.F.,

aceasta nu figurează cu debite în contul taxei de funcționare.

Având în vedere cele menționate mai sus, rezultă faptul că, de la data suspendării activității Companiei de brokeraj prin

Decizia Autorității de Supraveghere Financiară nr. 1.476/2020 și până la data de 31.03.2024, aceasta nu a desfășurat activitate

de distribuție de asigurări.

Astfel, în urma verificării documentelor transmise de Compania de brokeraj, precum și din evidențele A.S.F. s-a constatat

îndeplinirea de către aceasta a cerințelor legale prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. a) și b) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, în vederea

aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare, astfel:

a) primirea hotărârii sau deciziei, după caz, a asociatului/asociaților sau acționarilor Companiei de brokeraj, în original,

cu menționarea datei de suspendare sau încetare a activității;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1242/10.XII.2024

7

Compania de brokeraj a transmis, cu Adresa nr. 1 din 2.04.2024, Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. 1

din 28.03.2024, prin care cei doi asociați, respectiv domnul Gheorghiaș Mugurel Sorin și doamna Gheorghiaș Ramona, au decis

„încetarea activității Accentasig Broker de Asigurare — S.R.L. începând cu data de 1.05.2024”;

b) (i) situația notificării clienților cu privire la suspendarea/încetarea activității;

Clienții au fost notificați înainte de solicitarea de suspendare a activității, aprobată prin Decizia Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 1.476/2020. Conform documentelor prezentate și informațiilor din balanțele de verificare transmise, Compania

de brokeraj nu a desfășurat activitate de distribuție de la data suspendării activității până la data de 31.03.2024. Luând

în considerare cele mai sus menționate, rezultă faptul că, la data adoptării hotărârii referitoare la încetarea activității, Compania

de brokeraj nu mai avea contracte de asigurare active în portofoliu, nemaifiind astfel necesară notificarea clienților cu privire

la încetarea activității acesteia.

(ii) situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția companiei

de brokeraj;

Potrivit documentelor prezentate și informațiilor din balanțele de verificare transmise, Compania de brokeraj nu a desfășurat

activitate de distribuție de la data suspendării activității până la data de 31.03.2024. În balanțele de verificare întocmite la datele

de 30.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 și 31.03.2024, transmise la A.S.F. de către Compania de brokeraj, contul 401 „Decontări

cu asigurătorii și reasiguratorii privind primele distribuite” nu prezintă sold și nici rulaj al contului, rezultând astfel că aceasta nu

înregistrează debite reprezentând prime de asigurare nedecontate către societățile de asigurare, precum și faptul că nu a avut

activitate de distribuție în această perioadă.

Referitor la contractele cu asigurătorii care au fost suspendate pe perioada suspendării activității, Compania de brokeraj

a notificat în luna octombrie 2024 societățile de asigurare cu privire la faptul că a solicitat A.S.F. retragerea autorizației

de funcționare, ca urmare a încetării activității.

(iii) situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție,

a asistenților și asistenților auxiliari, din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor

art. 4 alin. (12) din Norma A.S.F. nr. 22/2021;

Potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (RIS), la data de 31.03.2024 s-a constatat că Compania

de brokeraj nu are înregistrați colaboratori (asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice) și nici angajați proprii.

(iv) situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform

reglementărilor în vigoare privind veniturile A.S.F.

Potrivit balanțelor de verificare întocmite la data de 30.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 și 31.03.2024 și transmise

de Compania de brokeraj la A.S.F., contul 701 „Venituri din activitatea de distribuție” nu are înregistrări, rezultând astfel că aceasta

nu a înregistrat venituri din activitatea de distribuție. Potrivit evidențelor A.S.F., Compania de brokeraj nu figurează cu debite

în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației

de funcționare a companiei de brokeraj ACCENTASIG BROKER

DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul

Râmnicu Sărat, Strada Victoriei, bl. 23C, et. 3, ap. 7, județul

Buzău, cod unic de înregistrare 17308065, înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J10/298/2.03.2005

și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare cu numărul RBK — 629/2.06.2010, reprezentată de

către domnul Gheorghiaș Mugurel Sorin, în calitate de

administrator/conducător executiv, precum și radierea acesteia

din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul

intermediarilor principali.

Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de

retragere a autorizației de funcționare, compania de brokeraj

ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. are

obligația de a elimina din denumire sintagma prevăzută la art. 11

alin. (1) lit. a) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări și, din obiectul

de activitate, activitatea de distribuție, conform prevederilor

art. 30 alin. (3) din același act normativ.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.158.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570912]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1242/10.XII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


